sicut est aliqua esca Christi, de  
 qua dicit: »mea est esca ut faciam  
 voluntatem eius qui me misit et  
 perficiam opus ipsius«, sic secun-  
 dum aestimationem escae illius  
 est etiam potus. quod temeritatis  
 quidem est ab esca dirimere et re-  
 bus ipsis ostendere, tamen qui  
 potest intellegat ne forte quod est  
 in actu esca sit, quod autem in  
 consideratione potus. manducare  
 est enim Christi: facere volun-  
 tatem eius qui misit eum et per-  
 ficere opus eius, bibere autem:  
 sapere secundum voluntatem eius  
 qui misit eum et perficere notitiam  
 eius. secundum hanc differentiam  
 intellegitur et quod ait: »caro mea  
 vera est esca, et sanguis meus  
 verus est potus«.

esca enim vera est animarum  
 actus, verus autem potus est  
 agnitio veritatis.

ideo et primum dat »panem bene-  
 dicens« et frangens »discipulis suis«,  
 quoniam in primo loco est actus;  
 et post hoc »accipiens calicem et  
 gratias agens dixit: bibite ex hoc

2. 12f Joh. 4, 34 — 19ff Joh. 6, 55 — 26ff Matth. 26, 26. 27

2ff περὶ ποτηρίου καὶ βαπτίσματος  
 H i. m. 5 ἐστι + etiam lat. 11f τὸ  
 ἐσθίειν τὸν Χριστόν Kl, vgl. lat. τὸν ἐσθίου-  
 τα ἐστιν MH 15 <αὐτόν—ροεῖν> Kl,  
 vgl. lat. u. Hu 19 <καὶ> Koe, vgl. lat.  
 20ff ἀληθῶς] vera o. verus lat.  
 23 βρώσις + animarum lat. θεωρία  
 + veritatis lat. 30 ποτήριον + et lat.

5 escae Kl esca y\* < L 10 sit  
 < L 11ff lat. las καὶ γὰρ τὸ ἐσθίειν  
 τοῦ Χριστοῦ ἐστιν ἐν τῷ ποιεῖν . . . , τὸ  
 δὲ πίνειν ἐν τῷ σωφρονεῖν κατὰ τὸ  
 θέλημα κτλ. Koe 23 animarum vera  
 est L 31 <dedit eis et> dixit Koe,  
 vgl. gr.

πίετε ἐξ αὐτοῦ πάντες» — ἐπεὶ δεῖ  
τὰ τῶν πράξεων ἑνθιμίσαντα καὶ τὸ  
πρακτικὸν κατορθώσαντα οὕτως  
5 θεωρίαν αὐτῶν. καὶ γὰρ κατὰ τὸν  
προφήτην λέγεται τὸ »σπεύρατε ἑαν-  
τοῖς εἰς δικαιοσύνην, τρυγήσατε εἰς  
καρπὸν ζωῆς«, ἵνα πρῶτον πράξω-  
μεν τὸ δέον· καὶ μετὰ τοῦτο φησι·  
10 »φωτίσατε ἑαυτοὺς φῶς γνώσεως«,  
〈ὡς〉 ὁδὸν γὰρ τις μετὰ τὸ τὰ ἦθη  
καθάραι ὁδεύει ἂν ἐπὶ τὴν γινῶσιν  
καὶ φωτίζεται

15 ἐν αὐτῇ. |

Καὶ ταῦτα δὲ παρεκβατικῶς λέ-  
λεχται διὰ τὴν περὶ τοῦ ποτηρίου  
βαθυτέραν ἐξέτασιν.

καὶ ἐν εἰκοστῷ δευτέρῳ Ψαλμῷ λέ-  
20 λεχται πρῶτον μὲν τὸ »ἠτοίμασας  
ἐνώπιόν μου τράπεζαν ἐξ ἐναντίας  
τῶν θλιβόντων με«,

ἐξῆς δὲ καὶ τό· »ποτήριόν σου με-  
25 θύσκον με ὡσεὶ κρατίστον«. μὴ ὑπο-  
λαμβάνετω δ' ἡμᾶς ὁ ἐντογγάνων  
τῆδε τῆ γροφῆ κρατεῖν ὅτι ἐχορῆν  
πως διηγῆσασθαι τὰ περὶ τῶν ἀνα-  
γεγραμμένων καθίσεων τοῦ θεοῦ ἢ  
30 τοῦ Χριστοῦ. ἀπολογούμεθα γὰρ ὅτι  
δυσωπῆσαι μόνον ἀπὸ τῶν ῥητῶν  
προέκειτο τὰ περὶ καθίσεως καὶ

6. 10 Hos. 10, 12 — 20 Ps. 22, 5 — 24 Ps. 22, 5

1 δεῖ + *primum* lat. 9 l. mit  
Koe τοῦτο <ὅ>, vgl. lat. ? 11 <ὡς>  
Kl, vgl. lat. 19 εἰκοστῷ + δὲ M  
25 με < lat. 32 καθίσεως (wie S. 477,  
25; 489, 4 vom Begriff) sessionibus  
lat. (wie 474, 7; 488, 29 von den  
Schriftstellen) Elt

omnes«, quoniam convenit pri-  
mum quae sunt actus implere et  
opus bonum delectare et sic <per  
opera et> ad scientiam rerum ve-  
nire. et secundum prophetam sic  
dicit<ur>: »sperate vobis ad  
iustitiam et vindemiate fructum  
vitae«, ut primum bona opera fa-  
ciamus; post hoc autem quod dicit:  
»inluminare vobis lumen scien-  
tiae«, quasi per viam enim quan-  
dam postquam emendaverit quis  
mores suos proficiscatur ad scien-  
tiam et inluminetur.

721

Et

in Psalmo vicesimo secundo  
dictum est primum: »praepa-  
rasti in conspectu meo mensam  
adversus eos qui tribulant me,  
inpinguasti in oleo caput meum«,  
et post hoc et: »poculum tuum  
inebrians quam praeclarum est«.   
non autem reprehendat nos qui  
legit haec verba, quoniam oportuit  
interpretari quodammodo  
quae de sessionibus dicta sunt  
dei vel Christi. respondemus enim,  
quoniam placare tantummodo de  
scripturis propositum fuit de ses-

3 delectare? Kl | <per opera  
et> Kl nach Diehl, vgl. gr. 5 sic!  
qui L | dicit<ur> Kl, vgl. gr.  
8 opera < G 9 l. [quod]? Kl, vgl. gr.  
11 enim < B L 26 reprehendat?  
Koe 32 propositus y | fui B

ἀποστῆσαι τὸν ἐντιγγάνοντα ἀπὸ  
τῆς ταπεινοτέρας ἐκδοχῆς. ἄλλω γὰρ  
καιρῷ ἐχορῆν προηγοιμένην τινὰ  
σκένην ποιήσασθαι περὶ καθίσεως  
5 καὶ στάσεως καὶ περιπάτου θεοῦ ἢ  
τοῦ Χριστοῦ. ὅπερ οὐκ ἀπαιτεῖ ἡ  
παροῦσα διήγησις·

μεγίστη γὰρ ἂν καὶ ἄκαιρος ἐγένετο  
ἢ παρέκβασις. 8. πλὴν τούτων λεχ-  
10 θέντων ἐπὶ τοῦ σωτήρος πρὸς τὴν  
ἀξίωσιν τῆς μητρὸς Ἰωάννου καὶ  
Ἰακώβου ἢ αὐτῶν τῶν υἱῶν Ζεβε-  
δαίου

ἀκούσαντες (φησὶν) οἱ δέκα  
15 ἠγανάκτησαν περὶ τῶν δύο  
ἀδελφῶν ὡς ἀξιώσαντων προτι-  
μηθῆναι τῶν λοιπῶν. παρατήρει  
δ' ὅτι καὶ Ἰούδας ἐν τοῖς ἀγανακτοῦ-  
σιν ἦν

20 (καὶ ἀνέγραψε τοῦτο καὶ ὁ Μᾶρκος).  
εἰ δὲ ἐν τοῖς ἀγανακτοῦσιν ἦν μετὰ  
τῶν λοιπῶν ἐννέα, μήποτε ἔτι οὐδέ-  
πω βεβλήκει ὁ διάβολος »εἰς τὴν καρ-  
διά« αὐτοῦ, »ἵνα αὐτόν« τὸν κέριον  
25 ἡμῶν »παραδῶ«, ἀλλ' ἔτι καὶ τῇ  
προαιρέσει εἰς τῶν ἀποστόλων ὁ  
Ἰούδας ἦν.

πολλὰ δὲ περὶ αὐτοῦ ἐν τοῖς προ-  
των εἰπόντες, νῦν οὐκ ἐπαναλαμβάν-  
30 νομεν περὶ τοῦ κατασκευάσαι ὅτι  
Ἰούδας προαιρέσεως ὦν ὁποίας καὶ  
οἱ λοιποὶ πέπτωκε καὶ ἐνέπεσεν εἰς  
τὴν παγίδα τοῦ ποιηροῦ, καὶ φιλο-  
γυροῦσας καὶ προδοῦς τὸν σωτήρα.